
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1648 DEL 05-07-2022

N. SETTORE 266 DEL 05-07-2022

Oggetto:
Ricorsi in Commissione Tributaria provinciale di Messina avverso avvisi di
accertamento Tari 2015/2016 e IMU 2016. Delibera di  GM n. 98 del 12/05/22
e delibera di GM n. 133 del 24/06/22. Nomina legale e impegno di spesa

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Concetta Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANTONIO INFANTINO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1648 del 05-07-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Ricorsi in Commissione Tributaria provinciale di Messina avverso avvisi di
accertamento Tari 2015/2016 e IMU 2016. Delibera di  GM n. 98 del 12/05/22
e delibera di GM n. 133 del 24/06/22. Nomina legale e impegno di spesa

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 48 del 05/03/2021 sono state
approvate  le “Linee Guida per il conferimento degli incarichi di patrocinio legale”;

Visti i sottoindicati articoli delle Linee Guida sopra indicate:
-art. 4 co. 2  – Affidamento degli incarichi agli iscritti nell'elenco  -
-art. 6 co.1  – Corrispettivo -

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 98  del 12/05/2022 avente per oggetto: Raffineria
di Milazzo SCPA – Termica Milazzo srl – Horizon – Scolaro Giuseppe – Gitto Domenico –
Carmen srl – Fasal sas – Cudega sas – Sael soc coop Lido Baia del Tono c/Comune di
Milazzo. Ricorsi in Commissione Tributaria Provinciale di Messina avverso avvisi di
accertamento TARI anni imposta 2015/2016. Autorizzazione a costituirsi in giudizio;

Vista, altresì,  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 133  del 24/06/2022 avente per oggetto:
Carmen srl in liquidazione e Salittica Service srl. Ricorsi in CTP per annullamento avvisi di
accertamento IMU 2016 e TARI 2016. Autorizzazione alla  costituzione in giudizio;

Che trattasi di giudizi afferenti la necessità del Comune di resistere alle istanze di parte avverse
per sostenere la legittimità delle proprie pretese fiscali;

Che con tali provvedimenti:
-è stato autorizzato il sindaco a dare mandato al fine di costituirsi nei giudizi alla CTP di Messina
promossi da: Raffineria di Milazzo SCPA, Termica Milazzo srl, Horizon, Scolaro Giuseppe, Gitto
Domenico, Fasal sas, Cudega sas, Carmen srl in liquidazione e Salittica Service;
-è stata disposta l’assegnazione al Dirigente del 1° Settore delle risorse necessarie pari a
complessivi €.11.989,59 di cui €.8.217,00 a titolo di compenso,  €.1.232,55 per spese generali
al 15%, €.377,98 a titolo di CPA, pari al 4%, €.2.162,06 per  IVA, pari al 22% giusta delibera GM
n. 98/22;
-non è stata disposta alcuna assegnazione di risorse per la delibera di GM n. 133/22 in quanto
non ha comportato alcun impegno di spesa;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1648 del 05-07-2022
Pag. 2 di 6



Che la somma complessiva di €.11.989,59 comprensivi di spese generali, CPA e IVA, spese
esenti  per tutti gli anni su cui verte il contenzioso viene imputata al cod. 1.03.02.99.002 –
Spese legali Missione /Programma 01.02 Cap. 520 Spese per liti, arbitraggi e risarcimento
danno dell'esercizio finanziario 2022;

Che tali somme sono state determinate ai sensi dell'art 6 delle linee guida sopra indicate, sulla
base dei minimi di tariffa, di cui al DM 55/2014, modificato dal DM 37/2018, previsti per le cause
davanti alla  Corte d'Appello per scaglione di riferimento per valore (valore oltre  €. 520.000,01)
tenuto conto della sommatoria  del valore di ogni singola controversia e dell'Autorità adita;

Tenuto presente dell'indicazione del Sindaco ai fini dell'individuazione del professionista cui
conferire l'incarico di patrocinio legale, in applicazione dell'art. 4, co. 2 delle “Linee Guida per il
conferimento di incarichi di patrocinio legale” approvate con Deliberazione della Giunta
Municipale n. 48 del 5 Marzo 2021;

Considerato che il professionista nominato è l'Avv.to D'Aquino Eloisa, del Foro di Messina,
giuste procure ad litem;

Ritenuto di dovere procedere:
-all'impegno della somma complessiva di €. 11.989,59 comprensiva di spese generali, iva, cpa,
a favore dell'Avvocato d'Aquino Eloisa giuste Procure ad Litem del Sindaco;

Visti: la L. 08.06.1990, n. 142, come recepita dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 e modificata
dalla L.R.  23.12.2000, n. 30;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

Vista la Delibera di C.C. n. 24 del 07.04.2022 immediatamente esecutiva “Approvazione del
bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (Art.151 del D.Lgs 267/2000 ed Art. 10
D.Lgs. 118/2011)”;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

PROPONE

-di annullare la prenotazione n.24 del 09/05/22 per un importo di €.11.989,59 sul cap. 520;

-di impegnare a favore dell'Avvocato D'Aquino Eloisa giuste Procure alle liti, allegate,  ai sensi
dell'articolo 4, co. 2 delle Linee Guida sopra indicate, la somma complessiva di €.11.989,59 di
cui €.8.217,00 a titolo di compenso,  €. 1.232,55 a titolo di spese generali, pari al 15%,
€.377,98 a titolo di CPA, pari al 4%, ed €.2.162,06 a titolo di IVA pari al 22%, al cap 520, Spese
per liti  arbitraggi  e risarcimento danni EF 2022 Piano Finanziario
1.03.02.99.002Missione/Programma 01.02, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione viene in scadenza;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (conv. in Legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1648 del 05-07-2022
Pag. 3 di 6



- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del vigente T.U.E.L. che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, co. 1 del D.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la apposizione della firma
da parte del responsabile del servizio finanziario;

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
pretorio ai fini della generale conoscenza.  

  

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Concetta Italiano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1648 del 05-07-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-07-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Variazione prenotazione impegno del 05-07-2022 tipo Altro

Su Impegno N°    24 del 09-05-2022 a Competenza  approvato con Atto n.     49 PDG - PROPOSTA DELIBERA
GIUNTA del 06-05-2022 avente per oggetto RAFFINERIA DI MILAZZO S.C.P.A. - TERMICA DI MILAZZO SRL -
HORIZON - SCOLARO GIUSEPPE - GITTO DOMENICO-CARMEN SRL-FA.SALSAS - CU.DEGA SAS - SAEL
SOC.COOP. LIDO BAIA DEL TONO C/COMUNE DI MILAZZO. RICORSI IN COMMISSIONE TRIBUTARIA
PROVINCIALE DI MESSINA AVVERSO AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ANNI IMPOSTA 2015/2016 -
AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI IN GIUDIZIO.
CIG
Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali
Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Ricorsi in Commissione Tributaria provinciale di Messina avverso avvisi di accertamento Tari

2015/2016 e IMU 2016. Delibera di  GM n. 98 del 12/05/22 e delibera di GM n. 133 del
24/06/22. Nomina legale e impegno di spesa

Importo 2022 €. -11.989,59

Impegno N.   425 del 06-07-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale Ricorsi in Commissione Tributaria provinciale di Messina avverso avvisi di accertamento Tari

2015/2016 e IMU 2016. Delibera di  GM n. 98 del 12/05/22 e delibera di GM n. 133 del
24/06/22. Nomina legale e impegno di spesa

Importo  2022 €. 11.989,59

Beneficiario     23430   D'AQUINO ELOISA AVV.

Milazzo, lì 06-07-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1648 del 05-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 07-07-2022.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1648 del 05-07-2022
Pag. 5 di 6



N. Reg. Albo: 2929

Milazzo, lì 07-07-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1648 del 05-07-2022
Pag. 6 di 6


